—1—

东大安全字〔2020〕1号

关于印发《东北大学 2020 年第一季度安全集中

整治工作方案》的通知

各部门：

为扎实做好岁末年初、“两节”“两会”期间及第一季度学校

安全管理工作，及时化解安全风险，保障学校安全形势稳定向好，

经学校研究，决定开展第一季度安全集中整治工作，现将《东北

大学 2020 年第一季度安全集中整治工作方案》印发给你们，请

认真抓好落实。

 东北大学

2020 年 1 月 9 日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学 2020 年第一季度安全集中整治工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防范化解重

大风险的重要指示精神，根据《教育部办公厅关于岁末年初加强

高校安全生产工作的通知》（教发厅函〔2019〕86 号）要求，结

合我校实际，现制定 2020 年第一季度安全集中整治方案，具体

内容如下：

一、各部门开展自查自纠工作

各部门要结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，重点结合

年度目标考核、安全管理标准化达标验收等工作发现的问题和本

部门安全管理薄弱环节，以问题为导向，逐级落实责任，扎实做

好岁末年初、“两节”“两会”期间及第一季度部门安全管理工

作，及时化解安全风险，进一步提升安全治理能力，全力维护师

生生命财产安全和教学科研秩序稳定。重点内容包括：

（一）结合部门年度安全管理目标，制定并组织落实年度安

全管理工作计划、教育培训计划和隐患排查计划等。

（二）结合部门上一年度安全管理制度落实情况，持续建立

健全部门安全管理制度体系。

（三）通过监督检查，督促部门各级安全教育、安全技能培

训、日查周查、风险辨识与管控、实验室对标对表检查及实验

项目安全十不准等工作落地落实。

 —3—

（四）结合部门风险辨识情况，分级排查整治重点部位安全

隐患，坚决反对一般化要求、一般化检查，把部门安全管理工作

落到细处、落到深处、落到实处。对发现的安全隐患（物的不安

全状态）及时整改，对不能及时整改的做到有效防护；对发现的

“三违”行为（人的不安全行为）及时制止并给予批评教育。

（五）建立健全部门奖惩机制，对隐患整改不及时防护不到

位和“三违”行为反复发生等履职不到位的行为坚决治理，进一

步加强部门自我治理能力，避免因管理“宽松软”，造成师生生

命财产损失和给学校声誉带来负面影响。

二、专项安全监管部门开展专项治理

（一）推进消防安全整治“回头看”。冬春季节，火灾事故

尤其是重特大火灾事故具有高发频发的特点，在秋季学期和国庆

期间消防安全工作的基础上，消防安全监管部门要专题研判一次

我校当前的消防安全形势，推进部署冬春火灾防控工作。要集中

力量对高低压配电间、油气输送管道等重点部位加强巡视检查；

面向学生宿舍、教学楼、图书馆、食堂、研究生学习室等人员密

集场所和文物建筑等重点保护场所开展消防隐患排查；加强用火

用电用气安全提示，增强消防安全意识，对宿舍内违规使用大功

率电器、楼宇内违规对电动自行车充电、阻挡疏散通道或应急逃

生门（一楼应急逃生窗）锁死等问题集中整治。

 —4—

（二）加强实验室安全管理。进一步建立健全实验室、二级

部门、学校三级联动管理责任体系，并按照《东北大学实验室安

全检查规范》中的责任分工，对校内实验室危险化学品等重点危

险源认真自查，重点检查危险化学品储存、使用、废弃处置等环

节。对现场管理不到位、危化品储存不合要求、危废物处置不当

等方面排查出的安全隐患要做到分级分类，针对突出风险要给予

曝光，坚决关停实验室，采取约谈、发函等形式推进整改，通过

挂牌、整改、销号的闭环管理对安全隐患逐项消除。

（三）加强学校食堂和食品安全管理。切实履行校园食品安

全管理主体责任，原材料和餐具的采购、验收要索证索票严格管

控，员工晨检、食品加工、餐具消毒、成品留样等重点环节要监

控全覆盖。定期开展生活用水和师生饮用水水质监测，保障师生

饮水安全。继续做好食堂肉类菜品供应，保持食堂菜价基本稳定。

（四）加强校舍及建筑施工安全管理。相关专项安全监管部

门要加大校舍安全隐患查改力度，增加电梯、压力容器等特种设

备专项检查频率，加强新建改建工程、装饰装修工程的监管，加

强校舍装修和购置家具用品质量管理，对新竣工交付使用的宿舍

及教室等校舍空气质量、新采购设施设备用品质量进行检测，防

止发生校舍室内空气质量不达标的情况，有关检测情况要及时公

示。对室内空气质量、室内家具用品等质量不合格的，要及时整

 —5—

改，保障学生健康。相关专项安全监管部门要特别关注危旧房屋、

楼宇地下室、建筑工地宿舍等重要部位，防止因冰冻雨雪天气发

生次生灾害，严防因违规使用取暖设备发生消防安全事故。

（五）加强通勤车安全运行管理。对通勤车辆进行全方位的

检测，确保上路车辆车况良好，对司乘人员进行安全教育，共同

遵守驾驶和乘坐规则，车辆不超速、不超载，司机无疲劳驾驶，

师生文明乘车，坚决禁止携带易燃易爆易腐蚀等危险品上车。

（六）做好重要时段和节点的安全管理。寒假和春节期间，

对留校及出行学生做好安全教育，对各类外来工作人员做好关心

慰问，主动了解和掌握假期、节日期间网络舆情，及时回应师生

关切。持续深入开展安全管理标准化建设，有针对性地开展各类

安全知识和技能培训，不断提高全校安全管理水平，提升师生员

工的安全防范意识和自救互救能力，确保重要时段和节点安全稳

定大局。

三、开展安全督查工作

集中整治期间，学校成立联合安全督查组对重点部位、重点

领域进行监督检查，督查重点为：

（一）各相关部门落实本方案的情况（安全检查记录、隐患

台账、“三违”行为台账）；

（二） 对“三违”行为人员的安全教育情况（教育记录）；

 —6—

（三）部分安全风险等级为橙色及以上的安全微网格日查情

况、风险辨识情况、管控措施、防护用品配备及实验项目安全十

不准落实情况等；

（四）未能及时整改的安全隐患部位及整改方案（包括责任

人、计划整改时间、防护措施等）。

四、相关要求

（一）进一步深刻认识抓好安全管理工作的重要性

各部门要切实增强“四个意识”，坚决做到“两个维护”，进

一步提高政治站位，对标习近平总书记的重要指示精神，深入查

找工作中的不足和差距，以对师生和学校事业高度负责的精神，

投入十二分的精力、拿出十二分的措施，将肩负的政治责任落实

到本部门安全管理各项工作中，有效防范化解安全风险。

（二）严格落实各层级安全管理责任制

各部门要严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责”的要求，各级领导干部带头深入一线督导检查，动真碰硬、

盯牢看紧，把安全责任压牢压实，形成密切配合、分兵把守、责

任到人、措施到位的工作局面，以部门安全助力学校一流大学建

设。对安全关键位置上的师生员工要加强教育和应知应会能力培

训，厘清安全管理工作职责，掌握检查方法和整治标准。

 —7—

（三）加强值班值守和信息报告

各部门要严格落实领导干部带班和外出报备制度，外出人员

要保持通信联络。深刻吸取高校安全生产事故教训，严格执行信

息报告制度，坚决防止迟报漏报、知情不报。

（四）其它

各部门要按照方案要求立即开展相关工作，深入排查治理校

园安全隐患，确保岁末年初及第一季度学校的安全稳定，并请于

2020 年 4 月 5 日之前将安全集中整治工作总结电子版和纸质版

（纸质版亦可报送经部门负责人签字并加盖部门公章的扫描件

或照片）报送安委会办公室。学校将根据安全督查情况和各部门

工作总结情况，对工作落实不力的部门、履职不到位的人员予以

实名通报。

联 系 人 ： 裴 悦 路 ， 联 系 电 话 ： 83688633 ， 邮 箱 ：

406348241@qq.com。

 —8—

东北大学校长办公室 2020 年 1月 9日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2